sunt retrorsum. » Isa . i, 4. Hoc quod in ultimo posai :

« Abalienati sunt retrorsum, » LXX Interprètes non habent; et pro blasphemaverunt, scribitur in eis,

« ad iracundiam concitaverunt ; » et pro sernine nequam, » semen pessimum. » Quod coeteri sequentes(a),

Hebraicum uereim (.) interpretati sunt, pessi-

rnorum ; ut non tam seminis vitium sit (ne boni et mali diuersa putetur esse natura) quam eorum malitiæ, qui voluntate propria Dominum dereliquerunt.

In principio voluminis titulus est, personam, causam tempusque commemorans ; in secundo intentos auditores facit ; in tertio narrat quid locutus sit Dominus ; in quarto quasi in excessibus gentem increpat peccatricem, et populum plenum vel gravem iniquitate. Non quo alia sit gens et alius populus, ut quidam putant, sed ipso Israël, et gens appellatur et populus, et filii scelerati, sive iniqui ; ut qui primum per beneficium filii appellati sunt Domini, postea vitio suo vocarentur filii iniquitatis ; sive ut

ensuite , par leur faute , appelés enfants d'iniquité; ou bien, selon l'interprétation unanime de tous les autres, enfants corrupteurs qui, par leur dépravation , ont perdu le bien de la nature. Cette expression : « Ils ont blasphémé le saint d'Israël, » s'applique proprement aux Juifs, qui s'écrièrent : «Nous n'avons d'autre roi que César;» Joan . xix , 15; «N'est-ce pas là le fils de l'ouvrier?») Maïh. xm, 55; « Il est possédé du démon, c'est un Samaritain. » Joan . vm , 48. Dès qu'ils ont abandonné le Christ et blasphémé le saint d'Israël, il ne faut pas s'étonner qu'ils se soient égarés dans la voie rétrograde; eux qui s'appelaient la portion choisie et les enfants de Dieu , les voici maintenant caractérisés par cette parole: «Enfants étrangers, ils m'ont menti. » Psalm. xvii , 46. Le Sauveur nous ordonne de ne point regarder en arrière, une fois que nous avons mis la main à la charrue , de peur que nous ne ressemblions à la femme de Lot. Voilà pourquoi l'Apôtre, «s'étendant en avant, oublie ce qu'il laisse en arrière. » Philip. m,13. En disant après cela, selon les Septante, «peuple plein de péché, » Zach. v , 7, il montre qu'il n'est pas de genre de péchés qui ne se soit trouvé dans le peuple d'Israël. Si nous lisons,

comme dans le texte hébreu , « peuple accablé d'iniquité, » nous devons nous souvenir du passage où l'iniquité nous est représentée assise sur une massedeploomb, et c'est le pécheur qui dit avec le Psalmiste : « Mes iniquités se

reliqui consonavoce dixerunt, « filii comimpentes, » id est (suppl utoc) ὄκαοΟε'povTeç, qui naturæ bonum, suo vitio perdiderunt. Quodque juugitur : « Dlasphemaverunt sanctum Israël, » proprie de Judæis dicitur conclamantibus : « Non habemus regem, ni8i Cæsarem » ; Joan. xix, 15 ; et : « Nonne liic est fabri filius ; » Matth. xm, 55 : et, « Dæmonium habet, et Saraaritanus est. » Joan. xm, 48. Quia igitur de^ reliquerunt Christum, et blasphemaverunt Sanctum , Israël, idcirco abalienati sunt retrorsum, ut qui ap- '■ pellabantur pars et filii Dei, postea dicerentur : « Fi- lli alieni roentiti sunt mihi. » Ps. xvii, 46. Præcepit Salvator, ne apprehenso aratro, respiciamus post tergum, Luc , îx, 62, ne imitemur uxorem Lot. Unde et Apostolu3 extendens se in priora, posteriorum obliviscitur. Philipp. m, 13. Quod autem dixit juxta LXX, « populo pleno peccatis, » Zach. v, 7, ostendit nullam speciem peccatorum in Israël populo non fuisse. Sin autem legerimus, ut in Hebrnico est,

« Populo gravi iniquitate, » illius testimonii record- mur, quo iniquitas sedeat super talentum plumbi, et ex peccatoris persona dicatur in psalmo tricesimo

(a) Hebraicum Mcreim, etc. In quamplurimis codicibus mss. scriptura est merechim, juxta morom antiquorum librariorum, qui sçribébarU mèJie pro me, et michi pro mi vel mii. Martian.

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISÀIE,

45

sont élevées par dessus ma tête ; elles ont p jsè sur moi comme un lourd fardeau. » Psolm. xxxvii, 5. Nous passonsjès choses évidente , pour nous arrêter à celles dont le sens est obs- cur et qui demandent une explication.

« Sur quel point vous frapperai-je désormais, si vous ajoutez à vos prévarications? > Isa. i, 5.

Nous apprenons par là que Dieu frappe les prévaricateurs dans le but de les corriger; c'est moins une peine qu'une leçon. Voici le sens de ce verset : Je ne vois plus quel remède je puis appliquer à vos plaies ; tous vos membres en sont couverts ; je ne trouve pas une partie de votre corps qui n'ait reçu une blessure. — Cela pourrait encore signifier : Je ne trouve plus de châtimens capables de briser votre endurcissement. Plus on aggrave les tourmens, plus augmentent vos impiétés et vos iniquités, ou bien vos tendances à vous éloigner du Seigneur, comme traduit Théodotion. A cela se rapporte la parole de Jérémie : « C'est en vain que j'ai frappé vos enfans; vous n'avez pas reçu la discipline. » De là ce que le Seigneur irrité dit dans un autre Prophète : « Je ne châtierai pas vos filles, quand elles seront tombées dans la fornication , ni vos brus, quand elles auront commis l'adultère. » Ose. iv, 14. 11 dit encore par Ezéchiel : «Ma jalousie s'éloignera de toi, tu n'auras plus à craindre ma colère.» Ezech. xvi, 42. C'est de tels hommes que nous lisons dans le Psalmiste : « Il n'y a

septimo : « Elevatæ sunt iniquitates meæ super caput meum ; quasi onus grave ingratatæ sunt super me. » Ps. xxxvii, 5. Manifesta transcurrimus ; ut in obscurioribus, et in his quæ explanatione indigent, immeremur.

« in quo percutiam vos ultra addentes prævaricationem ? » Isa. i, 5. Quo testimonio discimus quid Dominum percutere delinquentes, ut percussos corrigat, et non tam pœna sit quam emendatio. Estque sensus : Non invenio quam plagis vestris possim adhibere medicinam ; omnia membra vestra plena sunt vulnerum ; nullam partem corporis quæ non sit ante percussa, reperio. Vel certe hoc modo : Nullas invenio plagas, quibus vestram frangam duritiam. Quauto enim tormenta majora sunt, tanto magis crescit impietas et iniquitas, sive, ut Theodotio transtulit, declinatio, ut recedatis et declinetis a Domino. Quale est illud Jeremiæ : « Sine causa percussi filios vestros : disciplinant non recepistis. » Jerem. i, 30. Unde iratus loquitur per Osee : « Non visitabo super filias vestras, cum fuerint fornicatæ ; et super nurus vestras, cum adulteraverint. » Ose. iv, 14. Et per Ezechielem : « Zelus meus recedet a te ; et non irascac tibi amplius. » Ezech. xvi, 42. De quibus et in psalmis legimus : « Non est firmatnen-

pas de redressement dans leurs plaies ; ils ne sont plus dans les labeurs des hommes , ils n'en reçoivent pas les châtements ; » Psalm. lxxii, 4, 5.

« Toute tête est languissante, tout cœur est désolé. » La joie de l'âme tempère souvent la douleur du corps ; mais , quand à la souffrance corporelle s'ajoute le malaise de l'esprit, c'est une double maladie. Entre les organes eux-mêmes, entre tous les membres du corps, la tête occupe le premier rang, parce que là se trouvent la vue et l'odorat, l'ouïe et le goût. Lors donc que la tête souffre, tous les membres sont affaiblis. C'est une métaphore par laquelle il nous est enseigné que , des princes à la dernière classe, des docteurs aux ignorants, aucun n'est sain, et que tous se précipitent avec la même ardeur dans l'impiété.

« De la plante des pieds au sommet de la tête, rien en lui n'est sain : plaie , meurtrissure livide , purulente enflure. » La même image se continue : Des pieds à la tête, du dernier jusqu'au premier, des plus petits jusqu'aux plus grands, ils sont entièrement criblés de blessures. Ou bien, les corps sont livides de coups; ou bien, ils sont enflés; ou bien, ils ne présentent que des plaies béantes. Nous demandons à quelle époque ces traits doivent s'appliquer. Après la captivité de Babylone, sous Zorobabel, Esdras et Néhémie, Israël retourna dans la Judée et recouvra son ancien État. Sous divers

tum in plaga eorum ; et iū laboribus hominum non sunt, nec cum hominibus flagellabuntur. « Psal . LXXXU, 4, 5.

« Ornne caput languidum, et omne cor mceren9. » Animi lætitia interdum dolorem corporis mitigat : quod si ad ægrotationem corporis accedat ægritudo animi, duplicentur infirmitas. Inter ipsos quoque sensus, et omnia membra corporis, principalem locum obtinet caput, in quo visus et odoratu9, auditus et gustus est. Cum igitur caput doluerit, omnia membra debilia sunt. Et per metaphoram docet, quod a principibus usque ad extremam plebem, a doctoriims usque ad imperitum vulgu9 in nullo sit sanitas; sed omnes in impietatem pari ardore consentiant.

u A planta pedis usque ad verticem, non est in eo sanitas : vulnus, et livor, et plaga tiunens. » Servat cœptam translationem : a pedibus usque ad verti-

cem, id est, ab imo usque ad summum, ab extremis usque ad primos, toto confossi sunt corpore. Vulnerus, inquit, et livor et plaga tu mens ; aut enim verberibus vivent corpora, aut plagis tument, aut Liant vulneribus. Quærimus, cui hæc temporis coaptanda sint. Post Babylonicam captivitatem sub Zorobabel, et Ezra, ac Neemia Israël reversus est in Judæam, et antiquum recepit statum. Sub diversis quoque

COMMENTAIRE SUR LB PROPHETE ISAÏE,

13

princes ou rois, fut construit un temple plus auguste , à tel point que les Juifs méritèrent de nouer des rapports d'amitié avec les nations étrangères, les Lacédémoniens, les Athéniens et les Romains. Donc, cette expression : «11 n'y a plus en lui rien de sain , » se rapporte à la dernière captivité , celle qui est venue après Titus et Vespasien, après même le dernier renversement de Jérusalem, sous l'empereur Adrien, et que nous voyons encore se perpétuer sans aucun remède. Ainsi se réalise ce qui est écrit : « Tous se sont égarés, tous ensemble sont devenus inutiles ; il n'en est pas qui fasse le bien, il n'en est pas un seul. » Rom. itt, 12. Entendez-le du peuple, du corps, ou de la tête, « il n'y a plus rien de sain.»

« Sa plaie n'a pas été bandée, n'a reçu l'application d'aucun remède, l'huile ne l'a pas adoucie, ».Isa, i, 6. Les Septante ont ainsi traduit : « Il n'y a pas d'onguent à mettre , d'huile à verser, de ligatures à poser. » Jusqu'à ce jour, la plaie livide et tuméfiée du peuple d'Israël est restée sans bandage et sans médicament.

Aquila parle d'une manière assez claire de la charpie qui sert à purifier et dessécher les plaies purulentes. L'huile représente les larmes de la pénitence, qui montrent un cœur attendri. L'idée d'un onguent servant à guérir la blessure domine dans la version des Septante. Voilà donc Israël blessé et meurtri de toutes parts , gisant à terre, parce qu'il a tué son médecin, celui qui

principibus ac regibus templum augustius fabricatum est, in tantum ut etiam externarum gentium, Lacedæmoniorum, et Athcnicnsium, ac Romanorum

mererentur amicitias. Ergo hoc quod dicit : « Non est in eo sanitas, » adextremani refert captivitatein : quando post Titum et Vespasianum, et ultimmm eversionem Jérusalem, sub Ætio Hadriano'*; usque ad præseus tempus nullum remedium est; impleturque quod scriptum est : « Omnes decliuaverunt, simul inutiles facti sunt ; non est qui faciat bonura, non est usque ad unum. » Rom. m, 12. Quodque infertur , u non est in eo sanitas, » vel in populo intellige, vel in corpore, vcl in capite.

« Non est circumligata, nec cuvata medicamine, neque fota oleo. » Isa. i, 6. Pro quo LXX transtulerunt : « Non est malagma imponere, neque oleura, neque alligaturas. » Usque hodie vulnus et livor, et plaga tumens populi Israël non est circumligata fasciolis, ncc curatu medicamine. Quod Aquila interpretatus est prfxwoiv, linteola videlicet, quæ ad exsicc an dam saniern, et purnlentas extrah end as injiciuntur vulneribus.. Neque fota oleo : ut eorum duritia lacrymis pœmentitiæ molliretur. Pro fasciolis, quihus Israelis nequaquam circumligata sunt vulnera, LXX malagma transtulerunt. Jacet ergo confossus et con-